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注释： 本报表计算方法来自国家卫生健康委员会，近视判断标准为：裸眼视力＜5.0且非睫状肌麻痹下电脑验光等效球镜度数

≤-0.50D；同时，确认为佩戴OK镜（角膜塑形镜）的受检者计入近视样本。因器质性眼病变、损伤等原因导致的单眼或双眼视力

低下的学生不纳入统计分析，调查人数为数据清理之后的有效调查样本人数。

概述：

内蒙古美术职业学院（职高）本次筛查涉及3个年级，16个班级，包括学生600人。本次筛查起止时间为2024年3月1日至2024年7

月31日，经核算本次漏筛0人，67人因请假、休学等原因未能参与筛查，0人判定为无效筛查，最终纳入本次统计有效筛查人数

533人。经统计分析，本校现有近视学生344人，近视率为64.54%，高度近视学生64人，高度近视率为12.01%。按性别分类，男

生有效筛查198人，近视学生117人，近视率为59.09%，高度近视率为10.61%；女生有效筛查335人，近视学生227人，近视率为

67.76%，高度近视率为12.84%。女生近视率高于男生8.67%。按年级分类，高一(职高)至高三(职高)近视率分别为61.95%、

65.41%、65.13%，年均增长率为1.59%，2023级电商班近视率最低，为45.45%，2023级学前教育班近视率最高，为70%。2022

级护理班近视率最低，为60%，2022级高铁班近视率最高，为77.78%。2021级电商班近视率最低，为25%，2021级设计班近视

率最高，为77.78%。

筛查信息：

学校名称：内蒙古美术职业学院

地区：内蒙古自治区-巴彦淖尔市-临河区

筛查计划：巴彦淖尔市2024年第1次普查

筛查时间：2024-03-01 00:02:00 至 2024-07-31 23:57:00

筛查设备：微视WSRMK-8000,清大视光WSVC-100

筛查人员：张莉萍,董烨,连春,闫钰文,刘鑫,任朋赏,陈兆舒,李朵,潘俊

名词释义：

1、近视：单眼裸眼视力＜5.0，且等效球镜≤-0.5D

2、近视率：近视人数占有效筛查人数的百分比

3、总筛查率：完成视力和屈光筛查人数占应筛查人数百分比

4、视力筛查率：完成视力筛查人数占应筛查人数的百分比

5、屈光筛查率：完成屈光筛查人数占应筛查人数的百分比

6、低度近视：单眼视力＜5.0，且-3.0D≤等效球镜＜-0.5D

7、中度近视：单眼视力＜5.0，且-6.0D≤等效球镜＜-3.0D

8、高度近视：单眼视力＜5.0，且等效球镜＜-6.0D

9、近视足矫：符合近视标准，且双眼矫正视力≥4.9

10、近视欠矫：符合近视标准，且单眼矫正视力＜4.9

11、近视未矫：符合近视标准，且未配戴眼镜，包括框架眼镜、隐形眼镜、OK镜等



12、足矫率：足矫人数占近视人数的百分比

13、欠矫率：欠矫人数占近视人数的百分比

14、未矫率：未矫人数占近视人数的百分比

15、远视储备：10岁及以下儿童生理情况下眼屈光为远视状态，并随年龄增长向正视化转变。6岁及以下儿童，眼屈光在100-300

度之间（等效球镜为1.00D-3.00D）；6-10岁儿童，眼屈光在25-300度之间（等效球镜为0.25D-3.00D）

16、远视：裸眼视力＜5.0，等效球镜＞3.0D为疑似远视，建议至医院复查

17、散光：裸眼视力＜5.0，柱镜＜-1.0D为疑似散光，建议至医院复查



近视情况

本次筛查发现有效筛查533人，其中近视人数344人，近视率为64.54%；男生近视人数117人，近视率为59.09%；女生近视人数

227人，近视率为67.76%。高度近视人数64人，高度近视率为12.01%；男生高度近视人数21人，高度近视率为10.61%；女生高

度近视人数43人，高度近视率为12.84%。

注：戴OK镜学生不计入低度、中度、高度近视情况统计。

近视人数（男/女） 344 人 (117人 / 227人)

近视率（男/女） 64.54% (59.09% / 67.76%)

低度近视人数（男/女） 149 人 (44人 / 105人)

低度近视率（男/女） 27.95% (22.22% / 31.34%)

中度近视人数（男/女） 131 人 (52人 / 79人)

中度近视率（男/女） 24.58% (26.26% / 23.58%)

高度近视人数（男/女） 64 人 (21人 / 43人)

高度近视率（男/女） 12.01% (10.61% / 12.84%)

内蒙古美术职业学院（职高部）近视情况

高一(职高)至高三(职高)近视率分别为：61.95%,65.41%,65.13%;高一(职高)中学前教育班近视率最高为70%,电商班近视率最低为

45.45%;高二(职高)中高铁班近视率最高为77.78%,护理班近视率最低为60%;高三(职高)中设计班近视率最高为77.78%,电商班近视

率最低为25%;(班级近视情况见附表)



内蒙古美术职业学院（职高部）各年级男、女生近视情况

序号 年级
应筛查人数/人

（男 / 女）

有效筛查人数

（男 / 女）

近视人数

（男 / 女）

近视率

（男 / 女）

1
高一(职高)

(职高2023)

125

（45 / 80）

113

（38 / 75）

70

（21 / 49）

61.95%

（55.26% / 65.33%）

2
高二(职高)

(职高2022)

189

（78 / 111）

159

（62 / 97）

104

（42 / 62）

65.41%

（67.74% / 63.92%）

3
高三(职高)

(职高2021)

278

（109 / 169）

261

（98 / 163）

170

（54 / 116）

65.13%

（55.1% / 71.17%）

4 合计
592

（232 / 360）

533

（198 / 335）

344

（117 / 227）

64.54%

（59.09% / 67.76%）



内蒙古美术职业学院（职高部）各年级近视程度分布情况

图1-1 内蒙古美术职业学院（职高部）各年级近视率变化趋势 图1-2 内蒙古美术职业学院（职高部）各年级高度近视率变化趋
势

序号 年级
低度近视人数

（男 / 女）

低度近视率

（男 / 女）

中度近视人数

（男 / 女）

中度近视率

（男 / 女）

高度近视人数

（男 / 女）

高度近视率

（男 / 女）

1
高一(职高)

(职高2023)

33

（9 / 24）

29.2%

（23.68% / 3

2%）

25

（9 / 16）

22.12%

（23.68% / 21.

33%）

12

（3 / 9）

10.62%

（7.89% / 1

2%）

2
高二(职高)

(职高2022)

42

（19 / 23）

26.42%

（30.65% / 23.

71%）

45

（17 / 28）

28.3%

（27.42% / 28.

87%）

17

（6 / 11）

10.69%

（9.68% / 11.3

4%）

3
高三(职高)

(职高2021)

74

（16 / 58）

28.35%

（16.33% / 35.

58%）

61

（26 / 35）

23.37%

（26.53% / 21.

47%）

35

（12 / 23）

13.41%

（12.24% / 14.

11%）

4 合计
149

（44 / 105）

27.95%

（22.22% / 31.

34%）

131

（52 / 79）

24.58%

（26.26% / 23.

58%）

64

（21 / 43）

12.01%

（10.61% / 12.

84%）



近视矫正情况

本次筛查发现344近视学生中，有191人采取矫正措施，177人佩戴框架眼镜，14人佩戴隐形眼镜，0人佩戴OK镜，另外，153人

未采取矫正措施。足矫人数136人，足矫率为39.53%；其中，男生足矫人数44人，足矫率为37.61%；女生足矫人数92人，足矫率

为40.53%。欠矫人数49人，欠矫率为14.24%；其中，男生欠矫人数11人，欠矫率为9.4%；女生欠矫人数38人，欠矫率为

16.74%。未矫人数153人，未矫率为44.48%；其中，男生未矫人数61人，未矫率为52.14%；女生未矫人数92人，未矫率为

40.53%。（班级矫正情况见附表）

足矫人数（男/女） 136 人 (44人 / 92人)

足矫率（男/女） 39.53% (37.61% / 40.53%)

欠矫人数（男/女） 49 人 (11人 / 38人)

欠矫率（男/女） 14.24% (9.4% / 16.74%)

未矫人数（男/女） 153 人 (61人 / 92人)

未矫率（男/女） 44.48% (52.14% / 40.53%)

注：部分学生未采集戴镜视力，无法判断近视矫正情况，归入其他

内蒙古美术职业学院（职高部）近视矫正情况



内蒙古美术职业学院（职高部）各年级近视矫正情况

序号 年级
足矫人数

（男 / 女）

足矫率

（男 / 女）

欠矫人数

（男 / 女）

欠矫率

（男 / 女）

未矫人数

（男 / 女）

未矫率

（男 / 女）

1
高一(职高)（职

高2023）

31

（6 / 25）

44.29%

（28.57% / 11

9.05%）

10

（3 / 7）

14.29%

（14.29% / 33.

33%）

29

（12 / 17）

41.43%

（57.14% / 80.

95%）

2
高二(职高)（职

高2022）

34

（11 / 23）

32.69%

（26.19% / 54.

76%）

18

（5 / 13）

17.31%

（11.9% / 30.9

5%）

50

（25 / 25）

48.08%

（59.52% / 59.

52%）

3
高三(职高)（职

高2021）

71

（27 / 44）

41.76%

（50% / 81.4

8%）

21

（3 / 18）

12.35%

（5.56% / 33.3

3%）

74

（24 / 50）

43.53%

（44.44% / 92.

59%）

4 合计
136

（44 / 92）

39.53%

（37.61% / 40.

53%）

49

（11 / 38）

14.24%

（9.4% / 16.7

4%）

153

（61 / 92）

44.48%

（52.14% / 40.

53%）



视力分布情况



内蒙古美术职业学院（职高部）视力分布情况

序号 视力 眼数 百分比

1 5.3 2 0.19%

2 5.0 361 33.86%

3 4.9 73 6.85%

4 4.8 63 5.91%

5 4.7 56 5.25%

6 4.6 44 4.13%

7 4.5 100 9.38%

8 4.4 49 4.6%

9 4.3 47 4.41%

10 4.2 37 3.47%

11 4.1 36 3.38%

12 4.0 102 9.57%

13 3.9 19 1.78%

14 3.8 13 1.22%

15 3.7 32 3%

16 3.6 9 0.84%

17 3.5 3 0.28%

18 3.4 3 0.28%

19 3.3 4 0.38%

20 3.1 2 0.19%

21 3.0 11 1.03%



屈光度分布情况

等效球镜为衡量屈光水平的参数，计算公式为：等效球镜=球镜+1/2柱镜。等效球镜为0表示正视水平，正值表示远视水平，负值

表示近视水平。

内蒙古美术职业学院（职高部）屈光度分布情况

注:平均值 ± 标准差

序号 年级 球镜 等效球镜

1
高一(职高)

(职高2023)
-1.75 ± 2.23 -2.22 ± 2.30

2
高二(职高)

(职高2022)
-1.84 ± 2.40 -2.35 ± 2.48

3
高三(职高)

(职高2021)
-2.02 ± 2.74 -2.52 ± 2.74



远视储备情况

10岁及以下儿童生理情况下眼屈光为远视状态，并随年龄增长向正视化转变。6岁及以下儿童，眼屈光在100-300度之间（等效球

镜为1.00D-3.00D）；7-10岁儿童，眼屈光在25-300度之间（等效球镜为0.25D-3.00D）；近视、远视、散光学生不纳入远视储备

统计。

注：只要有一只眼睛远视储备不足则判断该学生远视储备不足



内蒙古美术职业学院（职高部）各年级远视储备情况

序号 年级 远视储备足够（人数） 远视储备不足（人数） 远视储备足够（眼数） 远视储备不足（眼数）

1 高一(职高) 0 0 0 0

2 高二(职高) 0 0 0 0

3 高三(职高) 0 0 0 0



近视、远视、散光情况

内蒙古美术职业学院（职高部）本次筛查除发现近视学生344人外，还发现远视学生3人（远视率为0.56%），散光学生219人

（散光率为41.09%），累计学生数362人，占比为67.92%。

内蒙古美术职业学院（职高部）近视、远视、散光情况

序号 年级 近视人数/近视率 远视人数/远视率 散光人数/散光率 合计(去重)/百分比

1
高一(职高)

（职高2023）
70 / 61.95% 0 / 0% 46 / 40.71% 72 / 63.72%

2
高二(职高)

（职高2022）
104 / 65.41% 0 / 0% 68 / 42.77% 108 / 67.92%

3
高三(职高)

（职高2021）
170 / 65.13% 3 / 1.15% 105 / 40.23% 182 / 69.73%

4 合计 344 / 64.54% 3 / 0.56% 219 / 41.09% 362 / 67.92%



视力不良情况

6岁及以上，裸眼视力≥5.0为视力正常，4.9为轻度视力不良，4.6-4.8为中度视力不良，≤4.5为重度视力不良；4-5岁，裸眼视力

≥4.9为视力正常，4.8为轻度视力不良，4.5-4.7为中度视力不良，≤4.4为重度视力不良；3岁及以下，裸眼视力≥4.8为视力正常，

4.7为轻度视力不良，4.4-4.6为中度视力不良，≤4.3为重度视力不良；戴OK镜计做其他视力不良；（视力不良情况以视力已筛查

学生作为计算底数）

内蒙古美术职业学院（职高部）视力不良情况

序号 年级
视力已筛查人

数

轻度视力不良

人数/百分比

中度视力不良

人数/百分比

重度视力不良

人数/百分比

其他视力不良

人数/百分比

总视力不良人

数/百分比

1
高三(职高)

（职高2021）
261 21 / 8.05% 39 / 14.94% 133 / 50.96% 0 / 0% 193 / 73.95%

2
高二(职高)

（职高2022）
159 7 / 4.4% 25 / 15.72% 81 / 50.94% 0 / 0% 113 / 71.07%

3
高一(职高)

（职高2023）
113 8 / 7.08% 14 / 12.39% 56 / 49.56% 0 / 0% 78 / 69.03%

4 合计 533 36 / 6.75% 78 / 14.63% 270 / 50.66% 0 / 0% 384 / 72.05%



附: 班级近视情况

内蒙古美术职业学院（职高部）高一(职高)（职高2023）近视情况

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

近视人数

（男 / 女）

近视率

（男 / 女）

高度近视人数

（男 / 女）

高度近视率

（男 / 女）

1
高一(职高)(职高

2023)
农牧

4

（4 / 0）

2

（2 / 0）

50%

（50% / 0%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

2
高一(职高)(职高

2023)
学前教育

10

（2 / 8）

7

（2 / 5）

70%

（100% / 62.

5%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

3
高一(职高)(职高

2023)
护理

55

（9 / 46）

35

（5 / 30）

63.64%

（55.56% / 65.

22%）

8

（1 / 7）

14.55%

（11.11% / 15.

22%）

4
高一(职高)(职高

2023)
电商

11

（7 / 4）

5

（3 / 2）

45.45%

（42.86% / 5

0%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

5
高一(职高)(职高

2023)
设计

23

（11 / 12）

16

（7 / 9）

69.57%

（63.64% / 7

5%）

3

（1 / 2）

13.04%

（9.09% / 16.6

7%）

6
高一(职高)(职高

2023)
高铁

10

（5 / 5）

5

（2 / 3）

50%

（40% / 6

0%）

1

（1 / 0）

10%

（20% / 0%）

7 合计 6
113

（38 / 75）

70

（21 / 49）

61.95%

（55.26% / 65.

33%）

12

（3 / 9）

10.62%

（7.89% / 1

2%）

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

低度近视人数

（男 / 女）

低度近视率

（男 / 女）

中度近视人数

（男 / 女）

中度近视率

（男 / 女）

1
高一(职高)(职高

2023)
农牧

4

（4 / 0）

2

（2 / 0）

50%

（50% / 0%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

2
高一(职高)(职高

2023)
学前教育

10

（2 / 8）

1

（0 / 1）

10%

（0% / 12.

5%）

6

（2 / 4）

60%

（100% / 5

0%）

3
高一(职高)(职高

2023)
护理

55

（9 / 46）

19

（2 / 17）

34.55%

（22.22% / 36.

96%）

8

（2 / 6）

14.55%

（22.22% / 13.

04%）



4
高一(职高)(职高

2023)
电商

11

（7 / 4）

3

（2 / 1）

27.27%

（28.57% / 2

5%）

2

（1 / 1）

18.18%

（14.29% / 2

5%）

5
高一(职高)(职高

2023)
设计

23

（11 / 12）

6

（2 / 4）

26.09%

（18.18% / 33.

33%）

7

（4 / 3）

30.43%

（36.36% / 2

5%）

6
高一(职高)(职高

2023)
高铁

10

（5 / 5）

2

（1 / 1）

20%

（20% / 2

0%）

2

（0 / 2）

20%

（0% / 40%）

7 合计 6
113

（38 / 75）

33

（9 / 24）

29.2%

（23.68% / 3

2%）

25

（9 / 16）

22.12%

（23.68% / 21.

33%）



内蒙古美术职业学院（职高部）高二(职高)（职高2022）近视情况

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

近视人数

（男 / 女）

近视率

（男 / 女）

高度近视人数

（男 / 女）

高度近视率

（男 / 女）

1
高二(职高)(职高

2022)
学前教育

29

（0 / 29）

20

（0 / 20）

68.97%

（0% / 68.9

7%）

3

（0 / 3）

10.34%

（0% / 10.3

4%）

2
高二(职高)(职高

2022)
护理

70

（25 / 45）

42

（15 / 27）

60%

（60% / 6

0%）

6

（2 / 4）

8.57%

（8% / 8.8

9%）

3
高二(职高)(职高

2022)
电商

14

（9 / 5）

9

（6 / 3）

64.29%

（66.67% / 6

0%）

2

（1 / 1）

14.29%

（11.11% / 2

0%）

4
高二(职高)(职高

2022)
设计

28

（14 / 14）

19

（9 / 10）

67.86%

（64.29% / 71.

43%）

4

（1 / 3）

14.29%

（7.14% / 21.4

3%）

5
高二(职高)(职高

2022)
高铁

18

（14 / 4）

14

（12 / 2）

77.78%

（85.71% / 5

0%）

2

（2 / 0）

11.11%

（14.29% /

0%）

6 合计 5
159

（62 / 97）

104

（42 / 62）

65.41%

（67.74% / 63.

92%）

17

（6 / 11）

10.69%

（9.68% / 11.3

4%）

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

低度近视人数

（男 / 女）

低度近视率

（男 / 女）

中度近视人数

（男 / 女）

中度近视率

（男 / 女）

1
高二(职高)(职高

2022)
学前教育

29

（0 / 29）

9

（0 / 9）

31.03%

（0% / 31.0

3%）

8

（0 / 8）

27.59%

（0% / 27.5

9%）

2
高二(职高)(职高

2022)
护理

70

（25 / 45）

13

（5 / 8）

18.57%

（20% / 17.7

8%）

23

（8 / 15）

32.86%

（32% / 33.3

3%）

3
高二(职高)(职高

2022)
电商

14

（9 / 5）

4

（4 / 0）

28.57%

（44.44% /

0%）

3

（1 / 2）

21.43%

（11.11% / 4

0%）

4
高二(职高)(职高

2022)
设计

28

（14 / 14）

11

（6 / 5）

39.29%

（42.86% / 35.

71%）

4

（2 / 2）

14.29%

（14.29% / 14.

29%）



5
高二(职高)(职高

2022)
高铁

18

（14 / 4）

5

（4 / 1）

27.78%

（28.57% / 2

5%）

7

（6 / 1）

38.89%

（42.86% / 2

5%）

6 合计 5
159

（62 / 97）

42

（19 / 23）

26.42%

（30.65% / 23.

71%）

45

（17 / 28）

28.3%

（27.42% / 28.

87%）



内蒙古美术职业学院（职高部）高三(职高)（职高2021）近视情况

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

近视人数

（男 / 女）

近视率

（男 / 女）

高度近视人数

（男 / 女）

高度近视率

（男 / 女）

1
高三(职高)(职高

2021)
学前教育

52

（7 / 45）

36

（2 / 34）

69.23%

（28.57% / 75.

56%）

5

（1 / 4）

9.62%

（14.29% / 8.8

9%）

2
高三(职高)(职高

2021)
护理

101

（26 / 75）

68

（17 / 51）

67.33%

（65.38% / 6

8%）

17

（5 / 12）

16.83%

（19.23% / 1

6%）

3
高三(职高)(职高

2021)
电商

20

（17 / 3）

5

（5 / 0）

25%

（29.41% /

0%）

1

（1 / 0）

5%

（5.88% /

0%）

4
高三(职高)(职高

2021)
设计

45

（25 / 20）

35

（17 / 18）

77.78%

（68% / 9

0%）

7

（2 / 5）

15.56%

（8% / 25%）

5
高三(职高)(职高

2021)
高铁

43

（23 / 20）

26

（13 / 13）

60.47%

（56.52% / 6

5%）

5

（3 / 2）

11.63%

（13.04% / 1

0%）

6 合计 5
261

（98 / 163）

170

（54 / 116）

65.13%

（55.1% / 71.1

7%）

35

（12 / 23）

13.41%

（12.24% / 14.

11%）

序号 年级 班级名称
有效筛查人数

（男 / 女）

低度近视人数

（男 / 女）

低度近视率

（男 / 女）

中度近视人数

（男 / 女）

中度近视率

（男 / 女）

1
高三(职高)(职高

2021)
学前教育

52

（7 / 45）

17

（0 / 17）

32.69%

（0% / 37.7

8%）

14

（1 / 13）

26.92%

（14.29% / 28.

89%）

2
高三(职高)(职高

2021)
护理

101

（26 / 75）

26

（2 / 24）

25.74%

（7.69% / 3

2%）

25

（10 / 15）

24.75%

（38.46% / 2

0%）

3
高三(职高)(职高

2021)
电商

20

（17 / 3）

1

（1 / 0）

5%

（5.88% /

0%）

3

（3 / 0）

15%

（17.65% /

0%）

4
高三(职高)(职高

2021)
设计

45

（25 / 20）

17

（9 / 8）

37.78%

（36% / 4

0%）

11

（6 / 5）

24.44%

（24% / 2

5%）



5
高三(职高)(职高

2021)
高铁

43

（23 / 20）

13

（4 / 9）

30.23%

（17.39% / 4

5%）

8

（6 / 2）

18.6%

（26.09% / 1

0%）

6 合计 5
261

（98 / 163）

74

（16 / 58）

28.35%

（16.33% / 35.

58%）

61

（26 / 35）

23.37%

（26.53% / 21.

47%）



附: 班级近视矫正情况

内蒙古美术职业学院（职高部）高一(职高)（职高2023）近视矫正情况

序号 年级 班级名称
足矫人数

（男 / 女）

足矫率

（男 / 女）

欠矫人数

（男 / 女）

欠矫率

（男 / 女）

未矫人数

（男 / 女）

未矫率

（男 / 女）

1
高一(职高)(职

高2023)
农牧

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

2

（2 / 0）

100%

（100% /

0%）

2
高一(职高)(职

高2023)
学前教育

4

（1 / 3）

57.14%

（50% / 6

0%）

2

（0 / 2）

28.57%

（0% / 4

0%）

1

（1 / 0）

14.29%

（50% /

0%）

3
高一(职高)(职

高2023)
护理

15

（2 / 13）

42.86%

（40% / 43.

33%）

5

（1 / 4）

14.29%

（20% / 13.

33%）

15

（2 / 13）

42.86%

（40% / 43.

33%）

4
高一(职高)(职

高2023)
电商

3

（1 / 2）

60%

（33.33% /

100%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

2

（2 / 0）

40%

（66.67% /

0%）

5
高一(职高)(职

高2023)
设计

7

（1 / 6）

43.75%

（14.29% /

66.67%）

3

（2 / 1）

18.75%

（28.57% /

11.11%）

6

（4 / 2）

37.5%

（57.14% /

22.22%）

6
高一(职高)(职

高2023)
高铁

2

（1 / 1）

40%

（50% / 33.

33%）

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

3

（1 / 2）

60%

（50% / 66.

67%）

7 合计 6
31

（6 / 25）

44.29%

（28.57% /

51.02%）

10

（3 / 7）

14.29%

（14.29% /

14.29%）

29

（12 / 17）

41.43%

（57.14% /

34.69%）



内蒙古美术职业学院（职高部）高二(职高)（职高2022）近视矫正情况

序号 年级 班级名称
足矫人数

（男 / 女）

足矫率

（男 / 女）

欠矫人数

（男 / 女）

欠矫率

（男 / 女）

未矫人数

（男 / 女）

未矫率

（男 / 女）

1
高二(职高)(职

高2022)
学前教育

10

（0 / 10）

50%

（0% / 5

0%）

4

（0 / 4）

20%

（0% / 2

0%）

6

（0 / 6）

30%

（0% / 3

0%）

2
高二(职高)(职

高2022)
护理

16

（8 / 8）

38.1%

（53.33% /

29.63%）

5

（0 / 5）

11.9%

（0% / 18.5

2%）

19

（6 / 13）

45.24%

（40% / 48.

15%）

3
高二(职高)(职

高2022)
电商

2

（0 / 2）

22.22%

（0% / 66.6

7%）

2

（1 / 1）

22.22%

（16.67% /

33.33%）

5

（5 / 0）

55.56%

（83.33% /

0%）

4
高二(职高)(职

高2022)
设计

6

（3 / 3）

31.58%

（33.33% /

30%）

4

（1 / 3）

21.05%

（11.11% / 3

0%）

9

（5 / 4）

47.37%

（55.56% /

40%）

5
高二(职高)(职

高2022)
高铁

0

（0 / 0）

0%

（0% / 0%）

3

（3 / 0）

21.43%

（25% /

0%）

11

（9 / 2）

78.57%

（75% / 10

0%）

6 合计 5
34

（11 / 23）

32.69%

（26.19% /

37.1%）

18

（5 / 13）

17.31%

（11.9% / 2

0.97%）

50

（25 / 25）

48.08%

（59.52% /

40.32%）



内蒙古美术职业学院（职高部）高三(职高)（职高2021）近视矫正情况

序号 年级 班级名称
足矫人数

（男 / 女）

足矫率

（男 / 女）

欠矫人数

（男 / 女）

欠矫率

（男 / 女）

未矫人数

（男 / 女）

未矫率

（男 / 女）

1
高三(职高)(职

高2021)
学前教育

18

（1 / 17）

50%

（50% / 5

0%）

1

（0 / 1）

2.78%

（0% / 2.9

4%）

17

（1 / 16）

47.22%

（50% / 47.

06%）

2
高三(职高)(职

高2021)
护理

35

（13 / 22）

51.47%

（76.47% /

43.14%）

12

（0 / 12）

17.65%

（0% / 23.5

3%）

19

（4 / 15）

27.94%

（23.53% /

29.41%）

3
高三(职高)(职

高2021)
电商

2

（2 / 0）

40%

（40% /

0%）

1

（1 / 0）

20%

（20% /

0%）

2

（2 / 0）

40%

（40% /

0%）

4
高三(职高)(职

高2021)
设计

7

（4 / 3）

20%

（23.53% /

16.67%）

6

（1 / 5）

17.14%

（5.88% / 2

7.78%）

21

（12 / 9）

60%

（70.59% /

50%）

5
高三(职高)(职

高2021)
高铁

9

（7 / 2）

34.62%

（53.85% /

15.38%）

1

（1 / 0）

3.85%

（7.69% /

0%）

15

（5 / 10）

57.69%

（38.46% /

76.92%）

6 合计 5
71

（27 / 44）

41.76%

（50% / 37.

93%）

21

（3 / 18）

12.35%

（5.56% / 1

5.52%）

74

（24 / 50）

43.53%

（44.44% /

43.1%）



附: 班级近视、远视、散光情况

内蒙古美术职业学院（职高部）高一(职高)(职高2023) 近视、远视、散光情况

序号 年级 班级名称 近视人数/近视率 远视人数/远视率 散光人数/散光率 合计(去重)/百分比

1
高一(职高)

(职高2023)
农牧 2 / 50% 0 / 0% 0 / 0% 2 / 50%

2
高一(职高)

(职高2023)
学前教育 7 / 70% 0 / 0% 5 / 50% 7 / 70%

3
高一(职高)

(职高2023)
护理 35 / 63.64% 0 / 0% 23 / 41.82% 36 / 65.45%

4
高一(职高)

(职高2023)
电商 5 / 45.45% 0 / 0% 5 / 45.45% 6 / 54.55%

5
高一(职高)

(职高2023)
设计 16 / 69.57% 0 / 0% 11 / 47.83% 16 / 69.57%

6
高一(职高)

(职高2023)
高铁 5 / 50% 0 / 0% 2 / 20% 5 / 50%

7 合计 6 70 / 61.95% 0 / 0% 46 / 40.71% 72 / 63.72%



内蒙古美术职业学院（职高部）高二(职高)(职高2022) 近视、远视、散光情况

序号 年级 班级名称 近视人数/近视率 远视人数/远视率 散光人数/散光率 合计(去重)/百分比

1
高二(职高)

(职高2022)
学前教育 20 / 68.97% 0 / 0% 10 / 34.48% 20 / 68.97%

2
高二(职高)

(职高2022)
护理 42 / 60% 0 / 0% 29 / 41.43% 44 / 62.86%

3
高二(职高)

(职高2022)
电商 9 / 64.29% 0 / 0% 5 / 35.71% 9 / 64.29%

4
高二(职高)

(职高2022)
设计 19 / 67.86% 0 / 0% 17 / 60.71% 20 / 71.43%

5
高二(职高)

(职高2022)
高铁 14 / 77.78% 0 / 0% 7 / 38.89% 15 / 83.33%

6 合计 5 104 / 65.41% 0 / 0% 68 / 42.77% 108 / 67.92%



内蒙古美术职业学院（职高部）高三(职高)(职高2021) 近视、远视、散光情况

序号 年级 班级名称 近视人数/近视率 远视人数/远视率 散光人数/散光率 合计(去重)/百分比

1
高三(职高)

(职高2021)
学前教育 36 / 69.23% 0 / 0% 20 / 38.46% 38 / 73.08%

2
高三(职高)

(职高2021)
护理 68 / 67.33% 2 / 1.98% 47 / 46.53% 74 / 73.27%

3
高三(职高)

(职高2021)
电商 5 / 25% 0 / 0% 3 / 15% 5 / 25%

4
高三(职高)

(职高2021)
设计 35 / 77.78% 0 / 0% 19 / 42.22% 37 / 82.22%

5
高三(职高)

(职高2021)
高铁 26 / 60.47% 1 / 2.33% 16 / 37.21% 28 / 65.12%

6 合计 5 170 / 65.13% 3 / 1.15% 105 / 40.23% 182 / 69.73%



附: 班级视力不良情况

内蒙古美术职业学院（职高部）高三(职高)（职高2021）视力不良情况

序号 年级 班级名称
视力已筛查

人数

轻度视力不

良人数/百分

比

中度视力不

良人数/百分

比

重度视力不

良人数/百分

比

其他视力不

良人数/百分

比

总视力不良

人数/百分比

1

高三(职高)

（职高202

1）

学前教育 52 4 / 7.69% 8 / 15.38% 28 / 53.85% 0 / 0% 40 / 76.92%

2

高三(职高)

（职高202

1）

护理 101 4 / 3.96% 17 / 16.83% 57 / 56.44% 0 / 0% 78 / 77.23%

3

高三(职高)

（职高202

1）

电商 20 1 / 5% 0 / 0% 4 / 20% 0 / 0% 5 / 25%

4

高三(职高)

（职高202

1）

设计 45 7 / 15.56% 8 / 17.78% 24 / 53.33% 0 / 0% 39 / 86.67%

5

高三(职高)

（职高202

1）

高铁 43 5 / 11.63% 6 / 13.95% 20 / 46.51% 0 / 0% 31 / 72.09%

6 合计 5 261 21 / 8.05% 39 / 14.94%
133 / 50.9

6%
0 / 0%

193 / 73.9

5%



内蒙古美术职业学院（职高部）高二(职高)（职高2022）视力不良情况

序号 年级 班级名称
视力已筛查

人数

轻度视力不

良人数/百分

比

中度视力不

良人数/百分

比

重度视力不

良人数/百分

比

其他视力不

良人数/百分

比

总视力不良

人数/百分比

1

高二(职高)

（职高202

2）

学前教育 29 0 / 0% 5 / 17.24% 17 / 58.62% 0 / 0% 22 / 75.86%

2

高二(职高)

（职高202

2）

护理 70 5 / 7.14% 9 / 12.86% 31 / 44.29% 0 / 0% 45 / 64.29%

3

高二(职高)

（职高202

2）

电商 14 1 / 7.14% 2 / 14.29% 6 / 42.86% 0 / 0% 9 / 64.29%

4

高二(职高)

（职高202

2）

设计 28 0 / 0% 5 / 17.86% 16 / 57.14% 0 / 0% 21 / 75%

5

高二(职高)

（职高202

2）

高铁 18 1 / 5.56% 4 / 22.22% 11 / 61.11% 0 / 0% 16 / 88.89%

6 合计 5 159 7 / 4.4% 25 / 15.72% 81 / 50.94% 0 / 0%
113 / 71.0

7%



内蒙古美术职业学院（职高部）高一(职高)（职高2023）视力不良情况

序号 年级 班级名称
视力已筛查

人数

轻度视力不

良人数/百分

比

中度视力不

良人数/百分

比

重度视力不

良人数/百分

比

其他视力不

良人数/百分

比

总视力不良

人数/百分比

1

高一(职高)

（职高202

3）

农牧 4 2 / 50% 0 / 0% 0 / 0% 0 / 0% 2 / 50%

2

高一(职高)

（职高202

3）

学前教育 10 0 / 0% 0 / 0% 8 / 80% 0 / 0% 8 / 80%

3

高一(职高)

（职高202

3）

护理 55 4 / 7.27% 7 / 12.73% 27 / 49.09% 0 / 0% 38 / 69.09%

4

高一(职高)

（职高202

3）

电商 11 0 / 0% 2 / 18.18% 5 / 45.45% 0 / 0% 7 / 63.64%

5

高一(职高)

（职高202

3）

设计 23 0 / 0% 4 / 17.39% 13 / 56.52% 0 / 0% 17 / 73.91%

6

高一(职高)

（职高202

3）

高铁 10 2 / 20% 1 / 10% 3 / 30% 0 / 0% 6 / 60%

7 合计 6 113 8 / 7.08% 14 / 12.39% 56 / 49.56% 0 / 0% 78 / 69.03%


